
AZIEN CSPEDAERUAD. vo
NAZ!ONALEEDMLTASPEC1ALEZADONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”

Catania ,.

DELIBERAZIONE N. 4 z 3 0 del
in 2 D_l C. 2025

|Îggetto: Servizio di consulenza ed assistenza assicurativa per le Aziende del Sistema Sanit

di Messina. Liquidazione compensi del Broker mesi

ario della

Regione Siciliana e per l’IRCSS Bonino Pulejo

sei proroga tecnica 14/04/2025-13/10/2025.

CIG A06E83E3EC

Proposta n. ZXO del ),î /(]//)OÌÎ
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Aflari Generali

Il Dirigente Responsabile della U.O.C

Dott.ssa Maha Luisa

ù1\®o… Wi\Q

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto n. 20010000300 Bilancio 2025 Importo € 51.523,19 Aut. 110

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

cella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, JnnssalmmAnnì.Gras°cha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Affari Generali

Premesso che, con delibera n. 207 del 21.11.2018 questa Azienda ha aderito a1la procedura di gara di cui

DA. 11. 1942 del 24.10.2018 dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana, con il quale sono state

approvate le versioni del capitolato e del disciplinare di gara per l’affidamento del “Servizio di

intermediazione e consulenza assicurativa (di seguito brokeraggio), occorrente alle Aziende del Sistema

Sanitario della Regione Siciliana ed all ’IRCSS “Bonino Pulejo di Messina” ed è stato assegnato alle

predette Aziende un termine di 15 giorni per l’adozione della delibera aziendale di adesione alla

procedura di gara in parola, che sarebbe stata espletata dalla Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana;

Che, con delibera n. 178 del 16.02.2021 si è preso atto degli esiti di cui ai Decreti Dirigenziali n.
68/2020

e n. 14/2021 relativi ai servizi di consulenza assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della

Regione Siciliana e per 1’1RCCS Bonino Pulejo di Messina;

Che. con nota prot. 16503 del 25.03.2021 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

viene evidenziata la necessità di far decorrere tutti i 18 contratti di brokeraggio alla stessa data, in quanto:

“il ritardo ingiustificato nell’invio della predetta documentazione anche da parte di un solo Ente

rimanderebbe l ’avvio del percorso in tutte le restanti Amministrazioni Aziendali”;

Che, con nota prot. 17788 del 06.04.2021 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica è

stato trasmesso lo schema contrattuale di brokeraggio ed è stato indicato che lo stesso avrebbe dovuto

essere stipulato entro il 15.04.2021 e che lo stesso contratto è stato: “elaborato in aderenza del Capitolato

Tecnico, del Disciplinare di gara, che sono stati correlati ai dati essenziali proposti dal Broker con propria

offerta tecnica”;

Che, con nota email del 07.04.2021, il Referente Assessorile e RUP Dott. Emanuele Di Paola, ha

trasmesso l’ultima versione del contratto di brokeraggio, da sottoscrivere entro il 15.04.2021;

Che in data 19.04.2021 è stato sottoscritto il contratto, con decorrenza dal 14.04.2021 e scadenza il 15.04.2024

per l’affidamento del “Servizio di Consulenza ed Assistenza Assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario

della Regione Siciliana e per I ’I.R.C.C.S “Bonino Pulejo” di Messina” e che l’art. 35 comma 2 dello stesso

prevede che” entro il triennio successivo alla stipulazione del presente contratto, previa autorizzazione

dell’Assessorato, l’Azienda, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice, potrà avvalersi della facoltà di

procedere alla ripetizione di servizi analoghi per un ulteriore anno, decorrenti dal 15 aprile 2024 efino al 14

aprile 2025”, previa autorizzazione dell’Assessorato della Salute;

Che, con nota pec congiunta, prot. n. 11715 del 08.03.2024, acquisita in pari data al prot. gen. n..4348, di

questa Azienda sottoscritta dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la “Pianificazione Strategica” e del

“Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico”, è stato disposto nei confronti di tutti i

18 Enti del Sistema Sanitario Regionale “il ricorso alla Ripetizione di servizi analoghi dei contratti in scadenza



il 14.04.2024” ex art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016 ed art. 3 comma 2 contratto originario e con la medesima

nota del 08.03.2024 è stata anche autorizzata la stipula dei relativi contratti annuali con i Broker, che

decorreranno dal 15.04.2024 e fino al 14.04.2025;

Che con deliberazione n. 265 del 10/04/2024 è stato autorizzato l’appendice contrattuale per la “Ripetizione

di servizi analoghi” di un ulteriore anno, ex art. 63 comma 5 D.lgs. 50/2026, per il Servizio di “Consulenza ed

assistenza assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della Regione Siciliana e per l’I.R.C.C.S Bonino

Pulejo di Messina” con decorrenza dal 15.04.2024 e fino al 14.04.2025;

Che con deliberazione n. 378 del 14/04/2025 si è preso atto del D.D.G. N. 386/2025 dell’Assessorato della

Salute e della proroga tecnica dei vigenti contratti di brokeraggio per mesi sei e, comunque, per il tempo

strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per l’individuazione dei nuovi contraenti;

Che con deliberazione n. 509 del 16/05/2025 si è proceduto ad autorizzare la stipula della proroga tecnica ex

art. 106 comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in aderenza all’art. 35, comma 4 del “Servizio Di

consulenza ed assistenza assicurativa in favore degli enti del S.S.R ”

Ritenuto di prendere atto della nota prot. gen n. 23060 del 04/11/2025 con la quale la RTI/GBSAPRI

S.p.A. ha chiesto il pagamento del compenso per l’adempimento dell’attività di brokeraggio svolta dal

14/04/2025 al 13/10/2025 per la somma totale pari ad € 51.523,19 di cui al contratto stipulato tra la stessa

e l’Arnas Garibaldi in data 19.04.2021, dalla quale si evince anche che le provvigioni per le polizze

relative ai quattro lotti di copertura dei rischi: All Risk Property, Infortuni del Personale, ricevute dalla

GBSAPRI S.p.A. dalle Compagnie di Assicurazione corrispondono ad euro 6.810,15;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione in favore della RTI/GBSAPRI S.p.A. per l’attività di

brokeraggio svolta dal 14/04/2025 al 13/10/2025 per la somma totale pari ad € 51.523,19 secondo lo

schema trasmesso dalla stessa società, corrispondente alla differenza tra l’onorario semestrale

contrattuale di € 58.333,34 e le provvigioni ricevute da parte delle Compagnie di € 6.810,15, di cui alla

nota prot. gen. n. 23060 del 04/11/2025, relativa all’adempimento della proroga contrattuale semestrale

a partire dal 14/04/2025 al 13/10/2025 di Brokeraggio;

Visto, pertanto, l’ordine n. OG-2025-165-220 per l’anno 2025;

Vista. la fattura elettronica emessa dalla RTI/GBSAPRI S.p.A. n.046GPA pari ad € 51.523,19, relativa al

semestre che va dal 14.04.24 al 13.10.25;

Ritenuto di imputare la somma da liquidare alla RTI/GBSAPRI S.p.A. sul CE. n.
20010000300 anno di

bilancio 2025 per la somma di € 51.523,19;

Ritenuto di dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere pagamento, per

la somma totale di €51.523,19 in favore della RTI/GBSAPRI S.p.A., a fronte della fattura elettronica

emessa in data 21/11/2025;



Ritenuto di trasmettere la presente al Broker Assicurativo, al RUP Dott. Emanuele Di Paola e al RABS

Dott.ssa Anna Colombo e all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale;

Ritenuto di munire la presente della clausola di immediata esecutività;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

Prendere atto della nota prot. gen n.23060 del 04/11/2025 con la quale la RTI/GBSAPRI S.p.A. ha

chiesto il pagamento del compenso per l’adempimento del semestre di proroga tecnica che va dal

14/04/2025 al 13/10/2025 derivante dall’attività di Brokeraggio di cui al contratto stipulato tra la stessa e

1’Arnas Garibaldi in data 19.04.2021 e dalla stipula dell’appendice contrattuale di proroga tecnica ex art.

106, co. 11, dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, autorizzata con deliberazione n. 509 del 16/05/2025 dalla

quale si evince anche che le provvigioni per le polizze relative ai quattro lotti di copertura dei rischi: All

Risk Property, Infortuni del Personale, ricevute dalla RTI/GBSAPRI S.p.A. dalle Compagnie di

Assicurazione corrispondono ad € 6.810,15;

Provvedere alla liquidazione in favore della RTI/GBSAPRI S.p.A. della somma totale di € 51.523,19,

secondo lo schema trasmesso dalla stessa società, corrispondente alla differenza tra l’onorario

contrattuale di € 58.333,34 e le provvigioni ricevute da parte delle Compagnie di € 6.810,15, di cui alla

nota prot. gen. n. 23060 del 04/1 1/2025, relativa all’adempimento del semestre di proroga contrattuale di

Brokeraggio relativa al periodo che va dal 14/04/2025 al 13/10/2025;

lmputare la somma da liquidare alla GBSAPRI S.p.A. sui c.e. n. 20010000300 anno di bilancio 2025

per la somma pari ad €51 .523,19 ;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato di pagamento, per

la somma totale di € 51.523,19 in favore della GBSAPRI S.p.a., a fronte della fattura elettronica emessa

in data 21/11/2025;

Trasmettere la presente al Broker Assicurativo, al RUP Dott. Emanuele Di Paola e al RABS Dott.ssa

Anna Colombo e all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale.

Munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Dirigente Responsabile della U…O.C. Affari Generali

D t.ssa Maria Luisa}; russo



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
DELIBERA

Prendere atto della nota prot. gen n.23060 del 04/11/2025 con la quale la GBSAPRI S.p.A. ha chiesto il

pagamento del compenso per l’adempimento del semestre di proroga tecnica che va dal 14/04/2025 al

13/10/2025 derivante dall’attività di Brokeraggio di cui al contratto stipulato tra la stessa e l’Arnas
Garibaldi in data 19.04.2021 e dalla stipula dell’appendice contrattuale di proroga tecnica ex art. 106, co.

11, dal D.LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii,, autorizzata con deliberazione n. 509 del 16/05/2025 dalla quale si

evince anche che le provvigioni per le polizze relative ai quattro lotti di copertura dei rischi: All Risk

Property, Infortuni del Personale, ricevute dalla GBSAPRI S.p.A. dalle Compagnie di Assicurazione

corrispondono ad € 6.810,15;

Imputare la somma da liquidare alla GBSAPRI S.p.A. sui c.e. n. 20010000300 anno di bilancio 2025

perla somma pari ad €51.523,19;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato di pagamento, per
la somma totale di € 51.523,19 in favore della GBSAPRI S.p.a., a fronte della fattura elettronica emessa
in data 21/11/2025;

Trasmettere la presente al Broker Assicurativo, al RUP Dott. Emanuele Di Paola e al RABS Dott.ssa

Anna Colombo e all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale.

Munire la presente della clausola di immediata esecutività.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro
la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È<nmediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


